
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.127080/57460/ 
21.12.2010 απόφασης του Υπουργού Εσωτερι-
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχικής Περιφέρειας, 
Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. 
σύμφωνα με τον ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

2 Κατανομή προσωπικού στην Ακαδημία Αθηνών 
(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού).

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από τον Γενικό Γραμ-
ματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου στον Προϊ-
στάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59905 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.127080/57460/ 
21.12.2010 απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχικής Περι-
φέρειας, Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του ν. 344/1976 «Περί 

ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143),
β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 948/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Βασίλειο-
Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

3. Την υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχι-
κής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. σύμφωνα με το ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

4. Το υπ’ αρ. 30997/13-10-2025 αίτημα του Δήμου Πέλ-
λας Νομού Πέλλας, με το οποίο αιτείται τη συγχώνευση 
των Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου και Κρύας Βρύσης σε ένα Ληξιαρχείο, στην Κρύα 
Βρύση, καθώς και τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων των 
δημοτικών ενοτήτων Κύρρου και Γιαννιτσών σε ένα Λη-
ξιαρχείο, στα Γιαννιτσά, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής 
απόστασης μεταξύ των υπό συγχώνευση Ληξιαρχείων και 
του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά.

5. Το υπ’ αρ. 38545/12-11-2024 αίτημα του Δήμου 
Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονίκης για τη συγχώνευση των 
Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Λαγκαδά, Ασσή-
ρου, Βερτίσκου, Καλλινδοίων, Κορώνειας, Λαχανά και 
Σοχού σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας του Δήμου, 
στον Λαγκαδά, εξαιτίας του μικρού αριθμού πράξεων 
που καταχωρίζονται σε αυτά, καθώς και της ανάγκης 
εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του 
Δήμου.

6. Το γεγονός ότι, οι υπό στοιχεία 4 και 5 αιτούμενες 
συγχωνεύσεις Ληξιαρχείων κρίνονται σκόπιμες για την 
εύρυθμη λειτουργία τους.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6234

77599

21.11.2025 19:40:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77600 Τεύχος B’ 6234/21.11.2025

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε μερικώς την υπό στοιχεία 
Φ. 127080/57460/21.12.2010 (Β’ 1984) απόφαση:

α) Ως προς τον Δήμο Πέλλας Νομού Πέλλας, ώστε στον 
ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν εφεξής δύο (2) Ληξιαρχι-
κές περιφέρειες, ήτοι αυτές των δημοτικών ενοτήτων 
Κρύας Βρύσης και Γιαννιτσών, με ονομασίες «Ληξιαρχείο 
δημοτικής ενότητας Κρύας Βρύσης» και «Ληξιαρχείο δη-
μοτικής ενότητας Γιαννιτσών» αντίστοιχα,

β) ως προς τον Δήμο Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονίκης, 
ώστε στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής μία (1) 
Ληξιαρχική Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια 
του Δήμου Λαγκαδά, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις 
με ονομασία «Ληξιαρχείο Δήμου Λαγκαδά».

2. Η ισχύς της ανωτέρω απόφασης αρχίζει την 
1η.1.2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./412/15389 (2)

Κατανομή προσωπικού στην Ακαδημία Αθηνών 
(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).
12. Την υπ’  αρ. 923/26-9-2025 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Τα υπό στοιχεία 121910/Ζ2/01-10-2025 και 121922/
Ζ2/01-10-2025 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, σε θέση ερευνητών 
Β’ βαθμίδας στο Κέντρο Ερεύνης της Αρχαιότητος (ΚΕΑ) 
της Ακαδημίας Αθηνών (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού), ως εξής:

- Ενός (1) ατόμου σε θέση ερευνητή Β’ βαθμίδας, με 
γνωστικό αντικείμενο «Κλασσική Αρχαιολογία με έμφα-
ση στην Πλαστική», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/24-7-2025 
απόφαση της Συγκλήτου της Ακαδημίας Αθηνών, κα-
τόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 94000/Ζ2/20-8-2024 
προκήρυξης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού (Γ’ 2602) και

- ενός (1) ατόμου σε θέση ερευνητή Β’ βαθμίδας, με 
γνωστικό αντικείμενο «Κλασσική Αρχαιολογία με έμφα-
ση στην Κεραμική», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3/24-7-2025 
απόφαση της Συγκλήτου της Ακαδημίας Αθηνών, κα-
τόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 93999/Ζ2/20-8-2024 
(Γ’ 2577) προκήρυξης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77601Τεύχος B’ 6234/21.11.2025

Αριθμ. 218049 (3)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από τον Γενικό Γραμ-
ματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου στον Προϊστά-
μενο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ  
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 6 του άρθρου 13, των άρθρων 37 και 41, 

της περ. (ζ) της παρ. 2 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του 
άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

β. της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), και ιδίως τις παρ. 23, 26 και 27 του 
άρθρου 65 αυτού,

δ. του ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απε-
λάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προ-
σέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα 
αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς 
προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 157), και 
ιδίως του άρθρου 44 αυτού,

ε. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” 
(L 180/29-6-2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51), και 
ιδίως των άρθρων 1, 4 και 76 αυτού,

στ. του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπι-
κού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής 
Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67), και ιδίως του 
άρθρου 61 αυτού,

ζ. της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η. του π.δ. 122/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής» (Α’ 149),

θ. την υπ’ αρ. 204680/30.07.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Με-
ταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797),

ι. της υπ’ αρ. 13428/27-10-2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου στον 
Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής, στο 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Ορισμός Απο-
φαινόμενου Οργάνου και Διατάκτης» (Β’ 4812) σε συν-
δυασμό με την υπ’ αρ. 67303/14-4-2025 (Β’ 1839) όμοια 
απόφαση.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) του 
ν. 4375/2016, η οποία σύμφωνα με την παρ. 23 (α) του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) δεν εντάσσεται στον 
οργανισμό του Υπουργείου, μεταβιβάζεται, δυνάμει του 
άρθρου 9 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) και της παρ. 3 του 
άρθρου 44 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), η αρμοδιότητα 
διενέργειας των έμμεσων πληρωμών ΑΠΔΕ και η μετα-
φορά ποσού στους λογαριασμούς των δικαιούχων για 
την υλοποίηση συγκεκριμένου έργου, σύμφωνα με την 
περ. (γ) της παρ. 6 του άρθρου 60 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) 
και για τα όρια των υποπερ. ιι και ιιι της περ. (α) της παρ. 3 
του άρθρου 27Α του ν. 4314/2014 (Α’ 265).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 13 Νοεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας  
Μεταναστευτικής Πολιτικής 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77602 Τεύχος B’ 6234/21.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02062342111250004*


